
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20112
Diário Ofi cialExecutivo  2

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0458/07-GAB/CORREGEPOL de 04/09/07, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00041/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197990
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0436/05-GAB/
CORREGEPOL de 23/06/05, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 09 (nove) presos de Justiça  da 
Delegacia de Capitão Poço, fato ocorrido em 17/03/05, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0436/05-GAB/CORREGEPOL de 23/06/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00040/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197985
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0856/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/12/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça  ADERLÂNDIO 
PEREIRA ROCHA, do interior do Hospital Municipal, fato ocorrido 
em 29/06/07, no Município de Xinguara, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0856/08-GAB/CORREGEPOL de 17/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197932

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/01/2011
Valor: 106.800,00
Vigência: 05/01/2011 a 04/01/2012
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art 
57§1º, VI da Lei federal nº8.666/93.
Contrato: 3-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 141
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132047100 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197963

PORTARIA: 32/2011
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse da SUSIPE, no 
município de Altamira.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (SUPERINTENDENTE) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197931

PORTARIA: 25/2011
Objetivo: Escoltar o interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Redenção.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180159/DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 Diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 
21/01/2011
57134/MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS (DIRETOR) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 21/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197902

PORTARIA: 013/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUCIANA DA SILVA MELO
Cargo: ASS.ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57174787
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197910

PORTARIA: 031/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS ALBERTO VIEIRA DE MIRANDA BRITO
Cargo: VICE DIRETOR
Matrícula Funcional: 3365662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347520000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197999

ERRATA DE PORTARIA:
PORTARIA N°1166/2010-GAB.SUSIPE DE 14/10/2010 

PUBLICADA NO DOE 31.776 DE 20/10/2010.
Onde se lê: 01/10/2010 a 30/10/2010
Leia-se: 11/10/2010 a 09/11/2010

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197851

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 027/2010/
SUSIPE (Processo nº 2010/182383) cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo pertinente para o fornecimento de 104 
(cento e quatro) lanternas de longo alcance, visando atender 
às necessidades das unidades prisionais desta Autarquia, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Por Item”, em favor da seguinte licitante vencedora: Item 
I – (lanternas), a empresa LICITAX COMÉRCIO VIRTUAL DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS  LTDA.
Belém, 20 de janeiro de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197744

PORTARIA: 30/2011
Objetivo: escoltar o interno a fi m de ser submetido a julgamento 
pelo Tribunal do Júri na Comarca de Portel.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180134/BENEDITO CORREIA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 27/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197755

PORTARIA Nº 100/2011-DG/CDRH, DE 18.01.2011.
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a concessão de Diárias ao 
servidor MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, constante na portaria 
4263/2010-DAF/CDRH, publicada no DOE nº 31799 de 26.11.2010.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19779PORTARIA 082/2011-

DG/CDRH, DE 14.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
017/2011-Santa Izabel, de 12.01.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor RAIMUNDO 
JOSÉ ROCHA PINHEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 
57194001/1, através da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora SÍLVIA CORRÊA MARTINS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57197142/1, lotada na 
Agência de Trânsito de Santa Izabel do Pará, a Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 089/2011-DG/CDRH, DE 17.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 36/2011-AGT 
Belém, de 14.01.2011, protocolado sob o nº 2011/12840,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora KARLA KELY ACÁCIO COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176549/1, da Diretoria de 
Tecnologia e Informática para a Agência de Trânsito Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.01.2011
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 093/2011-DG/CDRH, 17.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LAÍS SANTANA DA SILVA 
TRINDADE, Assistente Administrativo, matrícula 54196746/2, 
lotada na Regional de Trânsito de Belém, por oito (08) dias, no 
período de 08.12 a 15.12.2010, decorrente de seu casamento.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº 119/2011-DG/CDRH, DE 18.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4693/2010-DG/CDRH, que 
removeu, a pedido, o servidor JOSÉ CARDOSO DA COSTA 
JÚNIOR, Vistoriador, matrícula 57201712/1, da Agência de 
Trânsito de Jacundá para a Regional de Trânsito de Marabá.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 128/2011-DG/CDRH, 19.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
106123A/1, de 17.01.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado na Agencia de 
Trânsito de Ananindeua, por vinte (20) dias no período de 01.01 
a 20.01.2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 129/2011-DG/CDRH, 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
105837A/, de 10.01.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELINO GOMES MOREIRA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175928/1, lotado no Núcleo 
do Sistema RENACH, trinta dias (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20.12.2010 a 18.01.2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

PORTARIA Nº 050/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197791

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;


